EDITAL PARA O PROCESSO DE SELEÇÃO DA

MELHOR TESE DEFENDIDA EM 2022 NO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO – MESTRADO E DOUTORADO, DA

UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO (UCDB).

O Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado da Universidade Católica

Dom Bosco (UCDB), torna público que no período de 10/03/2023 a 10/04/2023, a Secretaria do

Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade Católica Dom Bosco (UCDB),

receberá inscrições para o processo seletivo da melhor tese defendida em 2022, no

PPGE/UCDB, observado o disposto no Edital n. 02/2023 da CAPES que rege o Prêmio CAPES

de Tese – Edição 2023.

1. CONDIÇÃO PARA INSCRIÇÃO

Ter defendido a Tese no Programa de Pós-Graduação em Educação – Mestrado e Doutorado, da

Universidade Católica Dom Bosco (UCDB) em 2022.

2. DOCUMENTOS EXIGIDOS PARA A INSCRIÇÃO

I. Exemplar completo da Tese selecionada;

II. Declaração assinada pelo autor, concordando com a inscrição de sua tese no prêmio;

 III. Mini resumo da tese (até 500 caracteres)

IV. Foto (JPEG) do autor da tese em alta resolução (300DPI)

V. Exemplares de artigos e/ou livros aceitos para publicação, ou ainda outros produtos

relevantes decorrentes da tese poderão ser considerados pela comissão de julgamento do prêmio

(não eliminatório)

3. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

10/03/2023 a 10/04/2023 (até às 17 horas).

4. RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO INTERNA

20/04/2023

5. FORMA DE INSCRIÇÃO

Todos os documentos solicitados devem ser enviados em formato PDF para ppge@ucdb.br, até

às 17 horas do dia 10/04/2023

Campo Grande (MS), 10 de março de 2023.

Prof. Dr. José Licínio Backes

Coordenador do Programa de Pós-graduação em Educação – Mestrado e Doutorado

mailto:ppge@ucdb.br